



LAISVĖ-LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata: \$8.00
Jungtinėse Valstijose 8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ-LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 145

Richmond Hill 19, N. Y., Trečiadienis, Liepos (July) 27, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

Detroit.
Dėkoju!
Prof. Povilas Pakarklis.
Vis taikos naudai.
Rašo R. Mizara

Praėjusį savaitgalį atsitiktinai praleidau Detroit. Pasitaukė būti ir viename detroitiečių mitinge, o po mitingo - klube.

Sutikau nemaža mūsų žmonių, bet visų nesutikau, - nebuvo laiko, nors labai norėjosi kai kuriems jų paspausti dešinę.

Kaip visur, taip ir Detroit, yra nemaža žmonių, bėdavojančių nesveikata.

Parengimų Detroito lietuvių daug neturi. Sako, nėra saliu, sunku jas gauti.

Jie turės vieną vasarišką parengimą - didžiulį pikniką spaudoje naudai, kuris įvyks rugpjūčio mėnesį.

Detroitiečiai yra svetingi. Kiekvieną kartą, kai juos sutinki, jie "gatavi viską atiduoti", kad tik pavaišinti.

Kai kurie jų nepamiršo ir Laisvės - paaukojo į mūsų specialų fondą.

Labai dėkoju visiems draugams ir draugėms už vaišes ir už dovanas laikraščiai!

Ypatingai dėkoju gerbiamiems Masiams už visokią pagalbą!

Mūsų visuomenė yra jau susipažinusi su profesorium Povilu Pakarkliu, gyvenančiu Vilniuje.

Juk tai jis parašė įdomią knygą "Popiežiai ir lietuvių tauta."

Tas pats P. Pakarklis baigė rašyti naują veikalą ir jį jau atidavė spaudai Vilniuje. Tai 500 puslapių knyga apie katalikų bažnyčios veiklą Lietuvoje bėgyje praėjusių keleto šimtmečių.

P. Pakarklis rašo man, kad jį užpuolė sunki liga. Jis nori tautos iš mūs, kad nuo jos atsigtint. Darome viską, jam padėti ir nuosirdžiai linkime profesoriui pasveikti!

Netenka nė sakyti, kad Ženevos konferencija pasitarnavo taikos reikalui.

Mes, kaip skaitytojas - jau žino, labai norėjome, kad tokia konferencija įvyktų. Na, ji ir įvyko.

Lietuvai priešiška spauda, trokštanti karo spauda, nenorėjo, kad tokia konferencija įvyktų.

O kai jau pamatė, kad ji visvien įvyks, tai ALT kavaliariai skrido Washington ir reikalavo, kad konferencijoje būtų spręstas Lietuvos "laisvinimo" klausimas!

Nieko ir iš to neišėjo. Tie žmonės - klerikalai, nenševikai, tautininkai - šaur prakša

Smagu skaityti žinias apie sovietinių fermerių delegacijos vizitą Iowa valstijoje, o amerikiečių fermerių vizitą Tarybų Sąjungoje.

Šios delegacijos, atrodo, labai daug prisidės prie paskleidimo geresnio susipratimo tarp amerikiečių ir sovietinių tautų.

Idomiausia tai, kad delega-

Eisenhoweris aiškino atsiekimus taikos labui

Rasta stiprių įrodymų, kad sekretorius Talbott kaltas

Washingtonas. — Susideda vis daugiau įrodymų, kad Eisenhowerio administracijos aviacijos reikalų sekretorius Haroldas Talbott'as yra įsivėlęs į asmenišką pelnijimosi machinacijas, naudojantis savo aukštu valdišku postu. Talbott'o biznio partneris Paul B. Mulliganas liudijo, kad Talbott'as 1947-tais metais padarė tik \$1,417 pelno, bet per savo paskutinius dvejus metus, jam esant aviacijos sekretorium, padarė net \$132,032 pelno toje firmoje.

Tuo tarpu RCA advokatas S. Ewingas liudijo, kad sekretorius Talbott'as įkalbinėjo tai firmai, jog nieko blogo tame, kad ji turėtų biznio ryšius su Mulligan firma, kurios partneris jis pats yra, nors tas sukosi aplink valdžios kontraktus.

RCA advokatas sakė, kad Talbott'as per telefoninius ir kitokius pasikalbėjimus aiškino, kad nėra reiki-

New Delhi. — Amerikos ambasadorius Indijoje John Sherman Cooperis kalbėjosi su premjeru Nehru apie kalinamus Kinijoje amerikiečius lakūnus.

Londonas. — Premjeras Edenas tiki, kad Ženevoje atsiekta daugiau negu iš anksto tikėtasi.

Indai išvarė ambasadorių

New Delhi. — Indijos valdžia paprašė Portugalijos diplomatinio pasiuntinio nešdintis iš šalies. Nehru valdžia taip padarė, kadangi Portugalija atsisakė tartis su Indija apie Goa. Goa yra Indijos dalis, bet kol kas randasi, kaip kolonija, Portugalijos rankose.

Indai jau seniai reikalauja, kad Portugalai nešdintų iš tos mažos kolonijukės. Indų nacionalistai ketletą kartų (be savo valdžios karinių jėgų pagalbos) bandė išvyti portugalus. Bet portugalai net atsisakė derybų.

Išvadydama Portugalijos ambasadorių, Indija lyg pabrėžia, kad ji negali palaikyti normalių diplomatinių santykių su šalimi, kuri jėga okupuoja dalį jos teritorijos.

cijomis apsieiktį sumanymas kilo ne Maskvoje, o Cedar Rapids mieste, Iowa valstijoje!

kalo būti taip jau principiniai nusistatę, kad "biznis yra biznis," reiskia, - viskas leistina.

Prezidentas Eisenhoweris atsisakė daryti komentarus apie aviacijos sekretoriaus machinacijas. Manoma, kad republikonai bandys, ant kiek galima, užtylėti reikalą, kad neleisti demokratams jį paversti svarbiu savo propagandos įnagiui ateinančioje priešrinkiminėje kampanijoje. Bet demokratai pasiryžę daryti kaip tik tą.

Rio de Janeiro. — Čia įvyko Lotynų Amerikos vyskupų ir arkivyskupų pasitarimas. Jie visi buvo suvykę į pasaulinį eucharistinį kongresą, kuris jau pasibaigė.

Tiesioginės derybos su Liaudies Kinija

Washingtonas. — Pirmos tiesioginės derybos tarp Amerikos Jungtinių Valstijų ir Liaudies Kinijos prasidės rugpjūčio pirmą dieną Ženevoje. Jas ves Amerikos ambasadorius Česlovas U. Alexis Johnson ir Kinijos ambasadorius. Tai pirmas oficialus kontaktas tarp Amerikos ir komunistų - liaudies valdomos Kinijos. Šveicarijoje amerikiečiai ir kinai laikosi ant diplomatinio lygio.

Izraelyje įvyko parlamento rinkimai, darbičiai laimi

Jeruzalė. — Izraelyje įvyko visuotini rinkimai, kuriuose balsavo apie milijonas žmonių. Teisę balsuoti ten turi abiejų lyčių piliečiai, pasiekę 18 metų amžiaus.

Pirmieji pranešimai sako, kad dešiniųjų darbičių partija (M.A.P.A.I.) stovi galvinyje. Dar sekamos partijos figuroja rinkimuose: komunistai, dvi kairiųjų socialistų partijos, generalliniai sionistai, religiniai blokai ir taip vadinama "laisvės" partija, fašistiniai - nacionalistinė, reikalaujanti atnaujinti karą prieš arabus ir atgauti netik visas Palestinos žemes, bet ir Transjordaniją.

Dvi kairiųjų socialistų partijos bendradarbiauja taikos judėjime su komunistais. Jos ypatingai stiprios kolektyvinėse sodybose. Komunistai stipriausi Nazarete, kurio gyventojų daugumą sudaro arabai.

ORAS NEW YORKE
šilčiau ir tvanku

Paskutiniai pranešimai

Hirošima. — Rugpjūčio 6, lygiai 10 metų po atominės bombos laisus sprogiomo, Hirošimoje įvyks asamblėja už atominių ginklų uždraudimą. Asamblėjoje dalyvaus delegatų iš pačios Japonijos ir užsienio.

Washingtonas. — Su atinkamomis apeigomis palaidotas buvęs valstybės sekretorius Cordell Hull.

Paryžius. — Šį trečiadienį pirmieji uniformuoti Vakarų Vokietijos Wehrmacht karininkai atvyksta į NATO štabą.

Jeruzalė. — Izraelio Ben Gurionas sako, kad jis mielai susitiktų ir tartųsi su Egipto Nasseriu.

Buenos Aires. — Čia atvyko kardinolas Spellmanas, nors Argentinos valdžia jo nekvieta.

Darbo unijų kovos lauke

Detroitas. — Šiais metais CIO ir AFL kartu maršuos Darbo Dienos parade.

Hollywoodas. — Filmy aktorių gildija praneša, kad bus skelbiamas streikas prieš televizijos stotis, jeigu stotys nemokės aktoriams, kurių seni filmai iš naujo rodomi per TV.

Chicago. — CIO auto-darbininkų unija (UAW) skelbia streiką 17-koje International Harvester ūkinii padargų dirbtuvių, kur dirba 41,000 CIO narių.

Bostonas. — AFL tims-terių unija reiskia pasitikėjimą, kad 18,000 vairuotojų, kurie streikuoja Pietinėje Naujojoje Anglijoje, streikia laimės. Septynios sunkvėžimio firmos jau sutiko patenkinti uinjos reikalavimus.

Amerikos, Kinijos ambasadoriai rugpjūčio pirmą susitiks Ženevoje

nai laiks nuo laiko tarėsi tam tikrais klausimais, bet tai buvo tarp konsulų, o ne ant diplomatinio lygio.

Apie kalinius ir kitką

Washingtonas skelbia, kad pasitarimai Ženevoje tarp amerikiečių ir kinų bus apie 51 amerikietį, kurie kalinami Kinijoje ir "apie kitus praktiškus klausimus, kurie gali įdominti abi puses." Tuo pačiu laiku ši naujiena buvo pranešta ir Kinijos sostinėje, Pekinge. Kinijos spauda taipgi sako, kad ten bus tariamasi ir apie kinus studentus, kurie dabar Amerikoje ir kurie nori vykti namo, bet jų Amerikos valdžia neišleidžia.

Negali būti Vokietijos vienybės be vokiečių susitarimo derybose

Halle, Rytų Vokietija. — Čia masiniame vokiečių darbininkų mitinge kalbėjo Nikita Chruščiovas, kuris kartu su Bulgianinu apsistoję kelioms dienoms Vokietijoje pakelyje namo iš Ženevos.

Susirinkusieji vokiečiai darbo žmonės griausmingai plojo, kai Chruščiovas sakė, kad nei Amerika, nei Tarybų Sąjunga, nei Britanija ar Francija negali susitarti dėl Vokietijos vienybės, kol to nedaro patys vokiečiai. Patys vokiečiai yra pakankamai atsakomyingi, sakė jis, ir abi Vokietijos dalys turėtų pradėti tarpusaves derybas. Tik taip vienybė bus pasiekta. Chruščiovas panašias

"Ženevoje uždegtoji taikos žiežirba neturėtų užgesti"

Washingtonas. — Pirmadienio vakare, pusė po dešimtos, prez. Eisenhoweris per radijo ir televizijos tinklus pasakė kalbą tautai. Jis aiškino, kas buvo atsiektas Ženevoje ir ko pasaulis ir mūsų šalis dabar gali laukti.

Prez. Eisenhoweris pabrėžė, kad geresni santykiai tarp Vakarų ir Rytų nereiškia visų nesutikimų pranykimą. Jis nurodė, kad abi pusi turi skirtingas idelogijas, kurių negalima pilnai sutaisyti. Kas atsiekta Ženevoje, sakė jis, tai didesnis draugiškumas, "taikos žiežirbos įdiegimas." Tai žiežirbai nereikia leisti užgesti, sakė jis.

Parodyta gera valia

Ženevoje visi rodė gerą valią. Daug buvo tartasi ir

kalbėta apie glaudesnius kultūrinius santykius, apie pasikeitimą skaitlingesnėmis delegacijomis, apie turistų vykimą, apie knygas, sakė Eisenhoweris. Ir abi pusi entuziastiškai tokiems planams pritarė, sakė jis.

(Prezidento pareiškimas apie glaudesnius kultūrinius santykius, pabrėžimas, kad tai buvo labai svarbi pasitarimų tema, buvo svarbiausias naujas punktas jo kalboje, sako komentatoriai. Dauguma kitų jo minėtų punktų iš anksto buvo žinoma).

Ne buvo slaptų sutarčių

Eisenhoweris užtikrino, kad Ženevoje nebuvo padaryta jokių slaptų sutarčių. Viskas, kas nutarta arba apie ką kalbėta, paskelbta viešumon. Jis sakė, kad tikrasis bandymas, ar Ženeva atsiekė ko konkrečio, ateis šį rudenį, kuomet užsienio reikalų ministrai spalio mėnesį atnaujins derybas Ženevoje.

Užsidarė tarptautinis eucharistinis kongresas

Rio de Janeiro. — Čia užsidarė 36-tas katalikų pasaulinis eucharistinis kongresas. Kongreso pabaigoje įvyko iškilminga procesija, kurioje dalyvavo šimtai tūkstančių žmonių. Procesijos galvinyje ėjo šimtai vyskupų, apie 4,000 kunigų, 5,000 vienuolių. Buvo nešamos Brazilijos ir Vatikano vėliavos, griežė kariniai orkestrai.

Meknese nušovė 15 marokiečių

Meknes, Marokas. — Jau pranešta, kiek žmonių, francūzai nušovė Meknese (kuris taipgi žinomas kaip Mequinez): jie pašovė mirtinai 15 nacionalistų, o keliasdešimt sužeidė. Mekneso gyventojai demonstravo, kuomet miestą aplankė generalinis gubernatorius Grandvalas. Gyventojams pasisekė sulaukyti virtinę automobilių, kuriuose važiavo kaidai (viršaičiai-seiniūnai) ir kitokie arabiški pareigūnai, kurie bendradarbiauja su francūzais.

Nacionalistai ištėmpė juos iš automobilių ir priverė šaukti "Tegyvuoją Ben - Jusefas!" Ben Jusefas yra nacionalistinis sultonas, kurį francūzai išvarė iš šalies. Vėliau policija bandė išvaikyti minią, o kai demonstrantai atsisakė trauktis, j juos pradėta šaudyti.

Gabens žmones į San Marino kad laimėti seimo rinkimus

San Marino. — Si maža nepriklausoma valstybėlė eludi Italijoje, prie Adriatikos jūros. Ji turi 40 ketvirtainių mylių ploto ir 15,000 gyventojų. Valdžia sudaro komunistai ir kairieji socialistai.

Rugpjūčio 14 San Marine įvyksta rinkimai. Krikščionys demokratai deda pastangas juos laimėti, o kairieji - atsilaukyti. Abi pusi planuoja "importuoti" balsuotojus. Mat, keletas šimtu san - mariniečių dirba Belijijos ir Francūzijos kasyklose. Rinkimams ateinant, jie grįžta namo, kad balsuotų. Dausuma jų balsuoja už kairias partijas. Dabar krikščionys demokratai planuoja atvežti balsuotojus net iš Amerikos, kur gyvena keletas šimtu San Marino piliečių.

Varšuva. — Keleivinis traukinys susidurė su prekinu tarp Vraclavo ir Ravigo. 9 keleiviai tapo užmušti.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per 6 months	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1979

ZENEVOJE SURADO NAUJĄ DRAUGISKUMĄ

Ženevos konferencija baigėsi praėjus šeštadienį. Keturių Didžiųjų delegacijų, draugiškai atsiviekinusių ir pasižadėjusių darbuotis dėl taikos, grįžo namo.

Prez. Eisenhoweris Washingtoną pasiekė sekmadienio rytą. Penktą dieną minia jį pasitiko. Ten buvo daug kongresmanų ir senatorių. Bet neatvyko pasveikinti prezidentą nei vienas tų, kurie buvo Ženevos konferencijai priešingi. Atrodo, jie nesmagiai jautėsi dėl taikai naudingų pasekmių.

"Sekami mėnesiai daug parodys," išlipęs iš lėktuvo pareiškė prezidentas. "Bet šiuo metu mes žinome, kad nauji ryšiai buvo užmegsti, ir tai yra įrodymas naujo draugiškumo pasaulyje." Spalio mėn. užsienio reikalų ministrai tęs konferencijos pradėtą darbą.

Konferencijos pasekmėmis prez. Eisenhoweris esąs pilnai pasitenkęs. Sekretorius Dulles taipgi pasakė, kad konferencija buvo gera ir naudinga.

Premjeras Bulganinas nurodė, kad konferencija "atidarė naują gadyvą santykiams tarp keturių jėgų," kurios galės lengviau surasti būdus pasauliui taikoje sugyventi.

Anglijos premjeras pareiškė, kad konferencija surado "tikrą kelią į taiką"; ji buvo sėkmingesnė, negu "aš tikėjau."

Anglijos užsienio ministras Macmillanas teigia, kad konferencija prashalino karo pavojų.

Prancūzijos premjeras taipgi optimistiškas ir entuziastiškas.

O tai reiškia, kad konferencija surado galimybę Rytams ir Vakarams draugiškai susikalbėti pamatiniais klausimais, kurie sudaro naujo karo pavojų.

Tai reiškia, kad ši konferencija žymiai atliuosavo desimtmečio įtampimą, praskaldė šalčio karo debes, per kuriuos dabar lengviau gali pereiti taikos saulutės spinduliai.

DIDŽIULIS LAIMĖJIMAS

Jungtinių Valstijų Apeliacinis Teismas Washingtone išsprendė John ir Doris Rudderų apeliaciją, reikalaujančią sulaukyti evikciją. Teismas patvarkė, kad valdžia neturi teisės išmesti iš namų Rudderius, kurie atsiskė išsispavėdinti ragangaudžiams.

Ragangaudžiai yra pasimoję išmėtyti iš federalinės valdžios finansuojamų namų tūkstančius ir tūkstančius šeimų, kurios tik atsikako paliudyti, kad jos nėra kokios nors "subversyvos organizacijos" nariai. O tokių organizacijų Brownelis priskaito net arti trijų šimtų.

Kad jiems šis skymas pavyktų, ragangaudžiai pasirūpino praveisti tam tikrą įstatymą, kuris vadinasi Gwinn akta.

Per kelis metus jie terorizavo nuomininkus, reikalaudami pasisakyti, ar šie yra kokios nors "subversyvos organizacijos" nariai. Tie, kurie atsiskak kooperuoti, buvo paskirti evikcijai.

Bet dabartinis apeliacinio teismo patvarkymas Rudderų evikcijos klausimu parodo apsunkinimus ragangaudžiams veikti ir prieš kitas šeimas. Daugelyje vietų tuojau buvo sulaukyti evikcijų įsakymai ir palikta aukštesniems teismams galutinai šį svarbų klausimą išspręsti.

Minimas teismas, tiesa, nieko nesakė, ar Gwinn aktas yra konstitucinis. Bet jis patvarkė, kad tuo aktu pasiremdama valdžia dar negali nuomininkų mėtyti iš namų.

Tai sveikintinas laimėjimas. Tai laimėjimas tiek terorizuojamų nuomininkų, tiek visų laisvę mylinčių žmonių.

KAIP VIENUS IR KITUS BAUDŽIA?

Federalinis teisėjas Pittsburghe Rabe Marsh 1953 metais nuteisė Steve Nelsoną ir kitus keturis jo bendradarbius iki penkių metų kalėjimo kiekvienam. Priedu jis skyrė ir pinigines pabaudas.

Jie buvo nuteisti pasiremiant Smitho aktu, pripažįstant juos prasikaltėliais todėl, kad jie mokinė kitus, kaip jėga nuverstį valdžią. Jie nuteisti pasiremiant šnipų melagingais liudijimais. Niekur ir niekaip nebuvo įrodyta, kad jie būtų kur nors mokinę jėga versti valdžią.

Siomais dienomis tas pats teisėjas Marsh turėjo progą išklausti bylą kriminaliai prasikaltusiųjų, kurie jam prisipažino prasikaltimus papildę. Tai keturiolika areštuotų sukčių, apgavikų, kurie rinkimų dienoje papirkinėjo balsuotojus, nurodydami, už ką jie turėtų balsuoti; kiti apgavimai balsavo po du ir tris kartus, panaudodami daugiausia mirusiųjų piliečių vardus; dar kiti, priėję prie balotų dėžučių, prikimo jas falsyvais balotais. Dabar jie atvirai prie kaltės prisipažino.

Nagi, teisėjas Marsh paskyrė jiems juokingas bausmes. Penkiems nuskyrė šėsis mėnesius, trim—tris mė-

MOTERŲ KAMPĖLIS

SKAITANT ŽEMAITĘ...

(110-sioms gimimo metinėms)

Kada paimi į rankas didžiosios mūsų rašytojos Žemaitės raštus, įsiskaitai į jos giliai realistinius apsakymus ir vaizdelius, pasijunti lyg jūros bangų apsiaustas. Sužinai apie neišmatuojamai gilų skurdą, apie juodesnę už naktį tamsą, matai neapsakomai sunkų kelią, kuriuo ejo į savo šviesią dabartį mūsų darbo liaudis. Žemaitė mylėjo paprastus žmones ir rašė tiesą. Jos kūrinių smerkė dvarus ir žiauriai pinigų galią kapitalizme, aistringai gynė užgaitą lietuvių moterį, plakė reakcinę klerą ir prietarus. Jos simpatijos visada vargštančiųjų, engiamųjų pusėje. Gyvendama paprastos kaimietės gyvenimą, rašytoja neidealizavo lietuviško kapitalistinio kaimo, nenušlėpė jo buities žiaurumo, kapitalistinių santykių gimdomų žvėriškų įpročių. Dėl to Žemaitės nekentė lietuviškoji buržuazija, kuri visai reklamavo tariamą tautos "vienybę" ir mėgo priešpastatyti "riausių mėgėjams" — darbininkams, tariamai patriarchališką, "sveiką" kaimą.

Mūsų respublika netrukus švęs savo penkiolikmetį, ir nuo šios didingos aukštumos mums gerai matyti didžiuliai Žemaitės nuopelnai raštais griauiant feodalizmo liekanas, demaskuojant kapitalizmo blogybes, šviečiant ir drąsiant liaudį, lydint jos žingsnius link revoliucijos. Žemaitė paliko mums gerai išpurntą literatūrinę dirvą, dosniai maitinusią ir tebeaitinančią realistinį mūsų literatūros ūgius. Biliūnas ir Cvirka, Guzevičius ir Avyžius, o taip pat daugelis kitų beletristų mokėsi ir mokosi iš Žemaitės.

Žemaitė buvo negailestinga kapitalizmo kritikė, ir jos talento jėga labiau, sariai išryškėjo aštrias socialines problemas sprendžiančiuose apsakymuose. Žemaitė visa savo kūryba teigė gerąsias darbo liaudies savybes, ieškojo ir vaizdavo šviesos pragiedrulus tamsos karalystėje. Žemaitės plunksnai priklausė Driežų Katrė ("Marti") — vienas šviesiausiųjų moters paveikslų lietuvių literatūroje. Tegul žūsta, kaip auka, bet ji garsiai pareiškia apie savo pamintus ir paniekintus jausmus, ji trokšta meilės ir, kiek jos jėgos leidžia, kovoja dėl jos.

O Žemaitės kūriniuose pavaizduotieji vaikai? Su kokia meile nutapyti jų portretai visoje eilėje kūrinių! O darbo pavaizdavimas rašytojos kūryboje? Meile darbai pasižymi visi teigiamiesiems. Bet ta bausmė jiems tuojau buvo dovanota, tik jiems reikia raportuoti ir atatininkamas, įstaigas per kelis mėnesius. Dar keli gavo mažas pinigines bausmes.

Ar gi neaišku, kaip ir kam tarnauja tokie teisėjai? Nelsonas ir jo bendradarbiai yra darbininkų veikėjai, švietėjai, organizatoriai. Jie pavojingi darbdaviams — plieno trustui. Niekuo neprasiakaltę prieš įstatymus jie nuskirti po penkis metus kalėjimuose išbūti. O kriminaliniai prasikaltė ir teisme prisipažinę kaltais paleisti beveik be bausmės. Jie paleisti be bausmės todėl, kad jie dirbo darbdavių naudai, kad jie padėjo sukto būdu "išrinkti" darbdavių nuskirtus kandidatus.

mi rašytojos herojai. Atvirksčiai, tinginys beveik visada rodomas, kaip blogas žmogus. Autorė užjaučia Zosikę ("Topylis"), nuolat dirbančią, plūšančią, bet žiauriai išjuokia Topylį — tinginį ir veltėdį. Topylis, būtent, todėl ir yra toks ryškus, kad jam priešpastatyta Zosikė.

Idomus šiuo požiūriu Petro Kurlmelio paveikslas ("Petras Kurlmelis"). Ryškiausias Kurlmelio bruožas, išliekantis skaitytojo sąmonėje nuo mokyklos laikų — lietuvių liaudžiai būdingas darbštumas, nagingumas. Kurlmelis ir žlunga todėl, kad kapitalizmo nešamas į kaimą godumas pinigams, turtui nugalai jame įgimta pagarba, meilė darbui. Susiviliojęs Kupstų Marcės kraičiu, jis atstumią auksines Janikės rankas, kurios galėjo suteikti jam laimę. Būdinga, kad meistro Petro suviliojime žymų vaidmenį suvaidino būsimos uošvės pasiūlytasis miškas. Eidamas iš pirklybų, Petras tiesiog pakvaišta žiūrėdamas į medžius, iš kurių tiek daug visokiųjų daiktų galėsias pasidirdinti. Čia ne vien godumas, ne čia ir meistro, kūrėjo susižavėjimas atsivėrusiomis galimybėmis dirbti, kiek rankos valioja.

Liaudies darbštumo motyvas vėliau galingai suskambėjo lietuvių literatūroje. Užtenka prisiminti Cvirkos meistrus ("Meistras ir jo sūnus"), Vaižganto Dzidorių artoją ("Dėdės ir dėdienės"), Guzevičiaus "Kalvio Ignoto teisybę").

Savikritikos tvarka reikią pasakyti, kad lietuvių tarybinių rašytojų kūriniuose apie šiandieninį mūsų liaudies gyvenimą mažoka yra darbo poezijos, įkvėptai pavaizduotos kūrybos.

Liaudies žmogui, pavaizduotam Žemaitės kūryboje, nesvetimas humoras, dainas, žaidimas. Tuo išreikšiamas liaudies moralinis grožis ir pranašumas prieš ponus.

Kiekvienas žmogus turi savo mėgiamiausią rašytoją. Vienam patinka episkas pasakojimas, kitam — šiltos, lyriškos spalvos, dar kitam — sodri buitis, o jaunuoliams — laki romantiška. Žemaitė buvo turtinų palitros menininkė. Jos spalvingu palikimu gėrisi ir jaunas, ir senas, jos vaizdinga kalba suprantama ir miesto gyventojui, ir kaimo žmogui.

Gana įvairus įžymios mūsų rašytojos palikimas ir žanrų atžvilgiu. Čia ir apsakymai, kuriuos galima traktuoti, kaip apsakas ("Marti", "Petras Kurlmelis"), ir novelinio pobūdžio apsakymai ("Kariny", "Šv. Jurgio aukos"), o taip

pat pjesės, apybraižos, vaizdeliai, laiškai.

Tenka girdėti, esą, Žemaitė perdėm "salta," perdėm retai ji įsiterpia į piešiamą buitį, į pasakojimą. Kada kalbama apie lyrikus — o lietuvių literatūra, be mažu išimčių, perdėm lyriška! — Žemaitės kažkodėl neprisimenama. Iš tikrųjų jai beveik visur būdingas platus užmojis, išsamūs buities vaizdai, tiesiog ranka apčiuopiamų detalių galybė. Bet jos kūryboje stiprūs ir lyrikos elementai.

Ištisai lyriškais rašytojos apsakymais laikyčiau "Sutrimienė, B. Kalcienė, Plungės rajono — J. Brazdeikienė, B. Valauskienė, Šilalės rajono — B. Budreikienė, S. Griškienė, P. Indrėkienė, J. Mažeikienė, P. Petkienė, Z. Žvirblienė, Širvintų rajono — M. Grajauskienė, J. Grišniūnienė, Šalčininkų rajono — S. Kondrackaja, J. Vasilevskaja, Varnių rajono — Z. Jesevičienė, J. Rekašienė ir kitos.

"Motinos šlovės" I laipsnio ordinu apdovanotos daugiaavaikės motinos: Jurbaroko rajono — S. Jonelienė, O. Kaminskienė, Kretingos rajono — A. Gustienė, J. Mažionienė, Kuršėnų rajono — E. Batnoriūnienė, J. Glodenienė, T. Kanašonienė, O. Urbienė, Pagėgių rajono — O. Jonnikienė, K. Lebednikienė, A. Pielikienė, J. Smėlevičienė, A. Stičinskienė, Z. Zalc-

Atskirų studijų reikalauja Žemaitės peizažas, labai subtilus, daug kur atautas tautosakiniais įvaizdžiais.

O kokia poetiška, visomis vaivorykštės spalvomis žėrinti Žemaitės kalba! Neperdedant galima pasakyti, kad jos sukaupti kalbos lobiai iki šiol dosniai tebe maitina lietuvių literatūrą. Žemaitės raštų kalba, šalia gyvos liaudies kalbos, geriausia jaunųjų rašytojų mokykla.

Žemaitės kūryba iki šiol gyvai jaudina skaitytoją. Ir jaudina ne vien kaip brangus, vertingas literatūrinis paminklas. Žemaitės sukurti paveikslai ir šiandien padeda mums kovoti su visokiais prietarais, su užsilikusiomis buityje kapitalistinėmis atgyvenomis. Kai kur dar sutinki vaikščiojantį Topylį, pamatai ir Vingius, trukdančius mūsų kolūkiams greičiau praturtėti. Nešnyko dar toks gėdingas praicitės reiškinys, kaip girtavimas, prieš kurį Žemaitė ypač aistringai kovojo.

Skaitydamas Žemaitę, kiekvieną kartą stebiesi šios kuklios liaudies moters valia, jos narsiomis pastangomis, su kokiomis ji veržėsi iš ją supusios tamsos. Nelengvas buvo jos kelias į lietuvių literatūros aukštumas, bet ji pasiliko jose visiems laikams.

M. Stuckis

Lietuvos vyriausybė įvertina motiną

DAUGIAVAIKIŲ MOTINŲ APDOVANŪJIMAS

Kiekvieną kartą, kai plačioji Tarybų Sąjunga paskelbia apdovanojimų daugiaavaikių motinų, tuose skaičiuose pagerbtųjų randame ir šimtus lietuvių motinų. Šių metų gegužės 20-tą paskelbtųjų eilėse randame sekamas:

"Motinos šlovės" I laipsnio ordinu apdovanotos daugiaavaikės motinos: Klaipėdos rajono — E. Baltrimienė, B. Kalcienė, Plungės rajono — J. Brazdeikienė, B. Valauskienė, Šilalės rajono — B. Budreikienė, S. Griškienė, P. Indrėkienė, J. Mažeikienė, P. Petkienė, Z. Žvirblienė, Širvintų rajono — M. Grajauskienė, J. Grišniūnienė, Šalčininkų rajono — S. Kondrackaja, J. Vasilevskaja, Varnių rajono — Z. Jesevičienė, J. Rekašienė ir kitos.

"Motinos šlovės" II laipsnio ordinu apdovanotos daugiaavaikės motinos: Jurbaroko rajono — S. Jonelienė, O. Kaminskienė, Kretingos rajono — A. Gustienė, J. Mažionienė, Kuršėnų rajono — E. Batnoriūnienė, J. Glodenienė, T. Kanašonienė, O. Urbienė, Pagėgių rajono — O. Jonnikienė, K. Lebednikienė, A. Pielikienė, J. Smėlevičienė, A. Stičinskienė, Z. Zalc-

kienė, Raseinių rajono — Z. Petkienė, A. Safronova, B. Valinčienė, Smėlių rajono — G. Motiejūnienė, M. Tamošiūnienė ir kitos.

"Motinos šlovės" III laipsnio ordinu apdovanotos daugiaavaikės motinos: Alytaus rajono — M. Judzentavičienė, T. Remeškevičienė, Dusetų rajono — P. Veikšrienė, O. Žiuklienė, Jiezno rajono — O. Aleksišiūnienė, O. Dulskienė, Kelmės rajono — Z. Bielskienė, S. Budginienė, V. Gusarova, B. Mikutavičienė, O. Poderienė, S. Stasevičienė, E. Steponkienė, K. Šulskienė, A. Zakrasienė, Linkuvos rajono — A. Mickevičienė, M. Puodienė, Jokiškėlio rajono — A. Navailinskienė, A. Varuškevičienė, Obelių rajono — T. Dainienė, L. Roščenkova, S. Tamulevičienė, E. Vorobjova, Pandėlio rajono — J. Kazlauskienė, V. Kiburienė, Rokiškio rajono — Biečiūnienė, A. Janonienė, J. Lisnevskaja, J. Mažeikienė ir kitos.

"Motinystės medalio" I laipsnio medaliu apdovanotos 132 daugiaavaikės motinos ir "Motinystės medalio" II laipsnio medaliu — 194 daugiaavaikės motinos. Pagal šį įsaką motinystės ordinais ir medaliais apdovanota 500 daugiaavaikių motinų.

Šeiminkėms

SALTSRIUBĖS SUTEIKIA PATOGIĄ PAMAINĄ

Lietuviams jokia sriuba, tur būt, nepavaduotų šaltbarsčių. Įprastas skonis toks malonus! O viską ten sudedamą suvalgius jaučiasi sotu ir sveika. Vienok yra ir kitokių sriubų, kurios tinka valgyti šaltos. Tūliams jų skonis patinka lygiai, kaip ir šaltbarsčiai. Kiti įpranta, kelintuoju valgymu pradeda patikti naujos sriubos skonis. Štai kelios, išbandytos National Dairy Council virtuvėje: FRANCŪZISKOJI SU BULVĖMIS, VISTIENA IR PIENU

- 4 puodukai plonai supiaustų leeks (mažųjų svogūnėlių)
- 2 ir 2/3 puoduko nevirtų bulvių
- 1 1/2 puoduko vištienos nuovirų (broth)
- 2 puodukai pieno puodukas tirštos grietinės
- šaukštelis druskos biskytis pipirų
- 2 šaukštai sukaptų chives (mažųjų svogūnėlių žalių stiebelių-laiškų).

Sudėk į nuoviras svogūnėlius ir smulkiai supiaustytas bulves. Pavirk iki galės ištrinti per tankų sieta. Dėdėk pienu, grietinę, druską, pipirus ir užkaitink iki virimo. Gerai atšaldyk ir paduok garuojančiai šaltą, pagraztuojai kapotais žaliaisiais.

Mažieji svogūnėliai (bulviai) bulvinę sriubą pašvelnina ir priduoja skirtingą skonį, tuo pat sykiu nepalikdami net stiprumo, kuris erzina nemėgstančius svogūnų.

PIETIEČIŲ SALTSRIUBĖ SU AVOCADO IR GRIETINE

4 šaukštai sviesto

- 4 šaukštai miltų
- šaukštelis druskos biskytis pipirų
- 4 puodukai pieno puodukas susmulkinatų avocado
- šaukštas tarkuotos oranžinio žievelės
- apie 6 šaukštai rūkščių grietinės.

Ištirpyk sviestą, įmaišyk miltus, druską, pipirus. Laipsniškai įmaišyk pieną. Virš verdančio vandens maišydama, pavirk iki su-

(Tąsa 4—tame puslap.)

Today's Pattern



9091 12-20
by Marjorie Martin

Pattern 9091: Misses' Sizes 14, 16, 18, 20. Size 16 dress, 4 1/2 yards 36-inch fabric; bolero, 1 1/2 yards contrast fabric.

Užsakymą su 35 centais pažymėjimu formos numeriu ir dydžio siųskite: Pattern Dept., 110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

STAIGINĖJ KLINIKOJ

Vaidelis
JONAS KAŠKAITIS

Tuoju vakarieniškas, dar nepabaigęs ir kramtyt, girdžiu, šaukia staiginė, išlaukinė klinika, "outdoor clinic." O ten bet kada ir bet koks greitas, netikėtas reikalas tave pašaukia. Ligonvežimis skambina barskina... Kas gi ten? galvoju, bėgdamas koridorium. Ar jau ką paskerdė ar užmušė? Vis pirmiausia universiteto ligoninė, Galvestone...

Ir, kaip ir visada panašiais atsitikimais, apspinta ambulansas gauja žmonių, vaikų, smalsuolių, iš kažkur taip ūmai ir atsiradusių, lyg kad jie to tik ir būtų laukę ir tykoję visą dieną.

Išvelka, išneša ant neštuvų kokią moterį ar merginą. Veidas jaunas, bet labai išblyškęs, nubalęs. Du internai ir dvi seselės jau ir čia. Padeda uždėti apgeibusią ligonę greičiau ant stalo. Dr. Singeltonas atklojo ligonę, atsegiojo jai sutaršytą palaidinę. O pilvas išpūstas... Kitas internas apklauso širdį, vidurius, pažiūrėjo vyzdžiukų: didžiuliai, išplėsti. O moteris, kaip be sąmonės, tik kvapą gauda...

"Acute indigestion" — aštrusis vidurių nemalimas, tariasi internai. O kad tik nebūtų apendicitas... Kažin? Gal ne. Bandys pirma ką nors daryt pilvui: labai jau išpūstas, viduriai išskelti. Skilvį kuo greičiausia reikia ištuštint, o ten jau matysim paskiau, kas daryt.

Seselė jau padavė švirkštą su adata, kas visuomet esti parengta po ranka. Tirpdo, virina apomorfio ("apomorphine") tablete, o čia štai ir didžiulis dubuo, dėl viso ko. Šmirks! išmirks! po oda vaistą. Ligonė sukruoto, atmerkė akis, žiaukiojot pradeda. Tai jau vems. Tegul ir vemia! Išsivems, gal ir visą ligą išvems...

Palaiškė ją sėdom, o vidurius jai traukuliai trauko. Tai vaistas išjudina raumenis ir vėmimo centrą smegenyse... Ir tik staiga — šliukst! šliukst! išvėmė kokią tirštą, rudą "skabaputra"... Ir kad pasmirdo rūkščiai, tai net nosin muša smarvė! Dar plačiau atidarėm langus, duris. O ligonė vis žiaukioja, ožiukus lupa. Bet pravemt negali. Lyg kas ten kur užkliūva. Duodu kam kitam palaiškėti pakliškėti pasmakrėn dubenį, o pats kumščiu stuksenu moteriai per nugarą, kad lengviau atsoktų jai koks užkliūvęs gumulas...

Matai, kad pagelbėjo, tradicinis mano gimtojo Viedarių kaimo manevras! Ogi ligonė išstūmė, išžiaukiojo kokį pailgą dešros pavidalo gniužulą! Žiūriu žiūriu, išpūtes akis ir savo akim tikėt nesinori... Broliuk tu mano! Nagi nesukramtyti didžiuliai "balionės" dešros kuskniai! Su visais česnakais ir čielais juodųjų pipirų žirniais... Stebėtina, kaip ji galėjo ir nuryt. Tirštų seilių bei

gleivių virvelė nutijo nuo burnos iki dubens. Vos, vos aš jai nušuosčiau, o ligonė varto išraudusias akis: matyt, jai palengvėjo. Gal jau visa. Jau buvom ją beguldą vėl aukštelinėka, bet ji susپردėjo ir vėl ėmė kriaukšėt...

Nagi iš balos ten jai... Tai dar visko neišvėmė, galvoju kiek apmaudingai. Ir buvau teisus. Ogi štai vėl išvarė jai kokį klaiuk vėmalą... Kas čiagi jai? Ogi makaronai! Nė nekrumštelėti! Čiel, ilgi, kaip dėlės, kaip balti sliškai, makaronai, su kokia ruda buza... lakšins gyvas...

Dargi aš jai pastuksensiu per nugarėlę kumščiu. Gal dar kas jai užsiliko skilvy? O čia štai gailėstingoji seselė jau atnešė skilviui išplaut, išpumpuot visus prietaisus. Baltame cilindriniam inde teliūskuoja sodos tirpalas, o nuo indo apačios eina ilga guminė dūda...

Laikau pražiodęs ligonę, o kita slaugė jau bruka, kiša jai gerklėn tą dūdą. Ligonė snūduriuodama, linksi, knapsi galvą, kriaukši. Dūda jau įvartyta iki juodo skersinio bruožo. Atseit, jau pasiekė skrandžio dugną. Slaugė kilstelėjo sodos indą, ir skiedinys pradėjo tekėti į skrandį. Dar aukščiau pakėlė indą ir paspartino tekėjimą. Štai ir tuščias indas. Tai dabar tuojau nuleidom žemyn dubenį, slaugė numovė nuo indo guminės dūdos galą ir idėjo dubenin. Ir veikiai ėmė tekėti dubenin iš skilvio sodos skiedinys. Tai gerai! Išplaus moteriai prarūgusį, prašvinkusį skilvį, tai ir visa liga jai pereis.

Dievui dėkui, baigta! Ligonė visai apsnūdusi, atsilėidusi, bejėgiškai nuleido galvą. Paguldėm ją ant pagalvio.

Dr. Singeltonas patikrino jai pulsą, širdies mušimą, ir nuėjo šalin su kitu internu. Pašokęs, nubėgavau, išpyliau išvietėn vėmalus, išploviau dubenį ir buvau jau beinąs atgal savo kambarin, bet dr. Singeltonas liepė man pasėdėti prie ligonės. Ji dabar miega nuo vaisto, nuo nuovargio, bet ją reikia pasergėti. Ir dubuo tegul čia pat būva, dėl viso ko.

Teatras pasibaigė. Ir neprašyti, išėjo pašaliniai smalsuoliai. Išėjo visi. Pasilikau tik aš vienas su miegančia ligone. Sėdžiu, stebiu. Ligonė kvėpuoja laisvai, lygiai. Tegulgi išsimiegos į sveikatą. Ir kam čia man dabar prie jos sėdėt? Jau vėlu. Pavojaus jau nebėr. Išsimiegos ir išeis sau sveika. Gal taip ir atsitiko, nežinau. Mano laimei, mano nereikalingą budėjimą pertraukė įžengusi seselė, matyt, užėjusi čia dėl viso ko. Pasžiūrėjo, paklausė, kaip ligonė, ir pasakė, kad galiu sau eit. Dėkui, einu.

Stanley Nowako pareiškimas dėl nupilietinimo

Lygiai metal nuo laikyto teismo atpilietinimui manęs ir liepos 15 d. federalinis teisėjas Frank A. Picard pranešė, kad atima man pilietybę.

Priežastys, kurias teisėjas patiekia dėl savo nuosprendžio, yra prieštaraujantis sąvyje ir priešingos įstatymams. Abiem sykais, 1942 ir 1952 metais aš buvau kaltinamas Justicijos Departamento su pilietybės išgavimu nelegališkai ir apgaulingai. 1942 m., dalykas nepasiekė teismo, nes gen. prokuroras Francis Biddle išmetė bylą, sakydamas, kad visas dalykas buvo klaida.

Dabartiniame veiksme prieš mane, teisėjas Picard pripažino savo nuosprendį, kad nieko nelegališko ir apgaulingo nėra buvę įsigijime mano pilietybės. Taigi, tas reiškia specifiškai, kad net priparodytas kaltinimas komunizme, pasirodo nebuvo komunistui uždrausta gauti pilietybę tuo laiku, kai aš įsigijau savo.

Toliau teisėjas Picard patvarkė, jog nebuvo pakankamai įrodymų parėmimui Justicijos Departamento kaltinimui, kad aš buvau specifiškai klausiamas imigracijos egzaminuotojo, ar buvau komunistas tuo laiku, kai ėmiau pilietybę.

Po tų visų pripažinimų, teisėjas Picard tęsia sakydamas, kad priparodymas visgi tvirtina, kad aš buvau komunistas, kad tikų į naudojimą jėgos ir prievartos, ir kad mano pažiūros nėra sutinkančios su JAV valdžios principais ir tokiu būdu mano palytybė buvo gauta apgaulingai.

Yra aišku, kad viena dalis protavimo teisėjo Picard prieštarauja kitai, ir kad jo nuosprendis remiasi ne ant įstatymų, kurie buvo galioje mano įpilietinimo laiku, bet greičiausiai remiantis dabartiniu Walter - McCarran Aktu. Tokis pritaikymas įstatymų yra neteisingas ir nekonstitucinis.

Toliau teisėjas Picard rėmė savo visą nuosprendį ant liudijimų diskredituotų profesionalinių informierių ir šnipų, tokių, kaip Budenz, Hewitt, Hoel ir Rataj.

Tegul bus man leista priminti skaitytojams, kad Budenz ypatingai buvo diskredituotas kaip liudininkas ir jo liudijimas išmestas iš Owen Lattimore bylos.

Kai kurie taip vadinami "liudininkai", kurių aš niekad nebuvau matęs ar girdėjęs pirmiau savo gyvenime, kuomet kitus žinojau labai mažai. Ką jie sudėjo kaip prirodymą, buvo visiškai melagystė, fabrikacija ir iškraipymas nuo pradžios iki pabaigos, ir buvo vienas tipiškasis liudininkas aprašytas Harvey Matu-sow'o knygoje "False Witness."

Iš teisėjo Picard nuosprendžio spauda sudarė įspūdį, kad tai yra galutinis sprendimas ir kad deportaciniai veiksmai tuoj seks jį. Tai nebuvo toks dalykas. Čia yra tikrai pirmia eilė mūsų kovos teismuose.

Planai rengiami apeliacijai

Apeliacijų Teismui, kurio vietovė yra Cincinnati, Ohio, ir jei bus reikalas, šalies Aukščiausiajam Teismui.

Aš esu pasiryžęs kovoti iki galo, ir turju didžiausį pasitikėjimą j galutiną laimėjimą. Tai nėra vien tik ataka prieš mane asmeniškai. Čia yra ataka ant visų progresyviai galvojančių žmonių, sveturgimių ir čiagimių, kurie drįsta darbuotis dėl žmonių gerovės ir kovoja už taikos išlaikymą.

Walter - McCarran aktas buvo priimtas makartistų. Dabartinis Justicijos galva, Herbert Brownell, yra kitas McCarrthy su šilkinėmis pirštinėmis. Ir nebus ilgam, nes jis ir kiti jam panašūs bus ištrenkti, kaip ir pats sen. McCarrthy.

Aš atsišaukiu į visus laisvę mylinčius amerikiečius stoti kovon ir padėti man išlaikyti Amerikos pilietybę. Taipogi kovoti, kad būtų atšauktas Walter - McCarran aktas. Dirbkime dėl taikos ir kovokime dėl visų laisvės!

Los Angeles, Cal.

Susirinkimas, svečiai, atostogos — pobūvis

LDS 35 kp. susirinkimas įvyko 6 d. liepos. Kadangi mūsų mieste eina busų streikas, tai daug narių negalėjo atvykti į susirinkimą, ypač kurie neturi mašinų. Bet visi susirinko nemažas skaičius narių ir išklausė valdybos raportus. Raportai buvo geri ir priimti vienbalsiai. Nuo išvažiavimo kp. liko gražaus uždarbio ir visi patenkinti, kas tik turėjo progos būti mūsų kp. ir 25 metų LDS sukakties proga išvažiavimė.

Svenčių proga turėjome svečių iš San Francisco, būtent Alvinai, Sutkai, Gilbertas Dementis iš Chicagos ir Pukiai. Kiek teko sužinoti, Pukiai apsigyvens Los Angeles. Tai labai smagi naujiena. Jie iš čia išvyko ir manė, kad apsigyvens San Francisco, bet jiems tenai nepatiko ir jie grįžo pas mus. Taip ir reikia; jie čia reikalingi.

Tik ką grįžo iš atostogų Shillingai ir Mrs. M. Peters. Jie buvo nuvykę Oregon'o valstijon; atlankė žymesnes vietas ir grįžo atgal. Su liepos 16 d. Kunškių šeima išvyksta atostogoms. Kaip viskas seksis, žadėjo parašyti.

Svenčių (July 4th) proga teko būti pas Rades Yucapij. Čia įvyko LDS kp. susirinkimas. Susirinkimą užbaigus, turėta ir varduvis ar gimtadienis, tai buvo Mary Rades. Sudainuota "Happy Birthday to You". Rades labai draugiški žmonės, pas juos jauku apsistojuos. Čia teko susitikti Alvinus ir Sutkus iš San Francisco.

Mūsų kp. sekantis susirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., paprastoje vietoje ir laiku. Mes naujų narių negauname, bet senus turim visus ir dėl to, kad mūsų finansų rašt. darbštus ir iš visų išrenka narinus mokesčius. Tai P. Pupis. Ačiū jam. Korespondentas

Labai Naudingos Knygos

Parduodamos Nužemintom Kainom

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusli Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

P O E Z I J A

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autorius biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Usnynė

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

A P Y S A K O S

Kelias į Laime

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Mortos Vilkienės Divorsas

Tai apysaka, kuri veda istoriniu keliu Amerikos lietuvių kultūrinio, ekonominio ir politinio gyvenimo. Parašė Mikas Rasoda—Mizara, puslapių 314, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuptionariai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaikyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apšobus, staigiai vidurius apsigirus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiusti ir pinigų.

L A I S V Ė

110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill, N. Y.

DETROIT, MICH.

CIO United Auto Workers gerybos su Chryslerio firmos atstovais galop praėjusios savaitės buvo užkliuvusios. Priežastis: firma pinigaiškai sutiko duoti tiek, kiek davė Fordas ir General Motors. Tačiau reikalavo kitų molaidų, kurios silpnintų kontraktą. Tarpe tų vyriausiu buvo reikalavimas leisti didinti paskubą darbe.

Unijistai sako, jokių būdu negalėtų su priimti. Net jeigu firma siūlytų po 50 centų priedo per valandą ir tai unija negalėtų priimti, jei sykius su tuo priedu eitų didinimas paskubos.

Firmos atstovai argumentuoja, kad tik gavus kontraktą su leidimu paskubos ji te galėtų lenktyniuoti su Fordu ir General Motors.

Uždaro šapas
Tuo pat sykiu firma pasiūsoia uždaryti šapas, palaistį namo 100,000 darbininkų. Aiskinasi, būk tai daro modelių pakaitai. Jeigu uždarys 4 savaitėms, kaip žadama, darbininkai būtų bedarbių eilėse kontraktą išsibaigoimo laiku, gale rugpiučio.

Milžiniški pelnai
Firmos raportai rodo, jog siemet, gaus po \$8 pelno nuo šėro, kai pernai gavo po \$1.81. Ir produkcija 1955

modelių buvo 111 procentų didesnė už 1954 metų modelius.

Pirmaisiais trimis mėnesiais šių metų firma turėjo 34 milijonus pelno po atmokėjimo takų.

Auto pridirbo perdaug
Arti penki milijonai motoninių vežimų buvo pagaminta 1955 metų pirmuoju pusmečiu. Į tą skaičių įeina keleviniai auto ir sunkvežimiai: auto 4,240,000, sunkvežimiai 620,844. Tai apie 38 procentais daugiau, negu 1954 metų tuo pat laikotarpiu.

Tuo tarpu išpardavimų numatoma tikėtai apie penki milijonai ar kiek daugiau. Tai gi, liepos, rugpiučio, rugsėjo mėnesiais, o gal ir vėliau, atstatinėjimų iš darbo pabaisa terorizuos darbininkus. Ypač čiai tas palies pradinius, naujokus.

Tilose nepriklausomose šapose atstatinėjimai jau vykdomi. American Motors atstatė 3,400. Packard sutrumpino darbo savaitę.

Auto sandėliai pilni
General Motors prekybininkų raportai sako, kad šių metų birželio pirmomis 20 dienų pardavė 300,700 vartojamų auto. Pernai tuo pat laiku buvo parduota 242,173. Bet naujų pardavimas buvo 10

procentų mažesnis. Sandėliuose esama 800,000 neparoduotų naujutėlių auto. Unijistai tą atsargą vadina "bosų streiko fondu." Jie būtų turėję ką parduoti, jeigu jų darbininkai būtų išėję į streiką.

Bedarbiai
Valstijinės nedarbo apdraudos žiniomis, Michigane randasi apie 45,000 su virš bedarbių, iš jų 22,832 Detroito mieste. Kadangi sausio 1 d. jau 26,000 buvo pabaigę išimti nedarbo apdraudą, tad daleistina, jog ir dabar yra ledirbančių, kurie neskaitytomi bedarbiais.

Koresp.

Brockton-Montello, Mass.

Metinis piknikas Lietuvių Tautiškoj Name Parke, Winter St. ir Keswick Rd. Rengia So. Bostono LLD 2 kuopa ir Moterų Skyrius. Iykyks sekmdienį, liepos (July) 31 d., pradžia 1 val. diena.

Bus muzika, valgių, gerimų, dainų ir sporto.

Busai iš South Bostono išeis nuo Amerikos Lietuvių piliečių klubo, 318 Broadway, apie 12 val. diena.

Kviečiame visus atsilankyti, gražiame puslyne pakvėpuoti tyru ore, pasimatyti su gerais draugais ir bendrai turėti sau gerus laikus.

Rengimo Komiteta (145-146)

Toje pačioje vietoje rugpiučio (August) 7 d. įvyks LDS 67 kuopos metinis piknikas. Tai bus piknikas tiems, kurie nevyks į apskričių pikniką tą pačią dieną Lawrence, Mass.

Rengėjai (145-147)

Ar jau rengiate ką Laisvės paramai?

Atsidarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi. Dėl linksmų vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.

Telephone: 5-2838

Mokesčiai Tarybų Sąjungoj

Tarybų Sąjungoje kasmet išleidžiamas didžiulis lėšos liaudies ūkiui išvystyti, socialinėms - kultūrinėms priemonėms ir kitiems bendravaltystiniams poreikiams.

Savo išlaidoms padengti Tarybų valstybė panaudoja, svarbiausia, socialistinių įmonių pajamas. 1954 metais TSRS pajamos iš valstybinių ir kooperatinių įmonių bei organizacijų sudarė 87 procentus visų biudžeto pajamų, tuo tarpu, kai mokesčiai iš gyventojų siekė tik 8 procentus biudžeto pajamų dalies. Šie įplaukų šaltiniai ir toks, maždaug, jų santykis sudaro TSRS valstybinio biudžeto 1955 metams pajamų dalį.

Darbininkai ir tarnautojai moka pajamų mokesčių pagal savo darbo užmokesčių ir kitas pajamų rūšis. Šis mokeskis yra progresyvas, t. y. juo didesnės pajamos, tuo didesnis mokeskis imamas iš kiekvieno rublio. Bet bendrai paėmus pajamų mokesčio normos yra palyginamai nedidelės ir svyruoja tarp pusantro iki 13 procentų pajamų dydžio atžvilgiu.

Kolūkiečiai, o taip pat individualieji valstiečiai moka žemės ūkio mokesčių. Iki 1953 metų šis mokeskis buvo imamas iš pajamų, gautų iš kiekvienos žemės ūkio gamybos rūšies (daržų, sodų, vynuogynų, galvijų ir t.t.). Naujasis žemės ūkio mokesčio įstatymas, pradėjęs veikti nuo 1953 metų liepos 1 d., nustato tvirtas mokesčio normas iš vienos šimtosios hektaro žemės nepriklausomai nuo to, kokios kultūros bus joje auginamos. Bendroji ši žemės ūkio mokesčio suma 1954 metams buvo sumažinta daugiau kaip 2.5 karto palyginti su 1952 metais. Iš valstiečių imamas žemės ūkio mokeskis 1954 metais visumoje sudarė mažiau vieno procento valstybinio biudžeto pajamų.

Nauja žemės ūkio mokesčių apdėjimo tvarka yra rimtas materialinis akstinas toliau didinti žemės ūkio produkciją ir padeda dar greičiau kelti valstiečių gerovę.

Tarybų Sąjungos valstybinio biudžeto pajamų formavimėsi dalyvauja ir kolūkiai. Jie moka vidutinį pajamų mokesčių. Nuo mokesčių visiškai atleidžiama ta kolūkinė produkcija, kuri parduodama valstybei, o taip pat produkcija, sunaudojama galvijų šėrimui ir produktų gamybei darbinėse gyvenvietėse bei darbinėse gyvenvietėse padidinti. Minimalia norma

Šeiminkėms

(Tęsinys iš 2-ro pusl.)
tirštės. Atšaldyk. Dadėk avocado ir žievę. Supilk į puodukus ar bliūdėlius. Uždėstyk po šaukštą grietinės. Pagražink su paprika (raudonieji, saldūs pipirai).

SELERIŲ ŠALTSTRUBĖ SU KIAUŠINIŲ IR SŪRIU

2 pundeliai celery kvorta pieno šaukštėlis svogūno sunkos šaukštėlis druskos 2 kietai virti kiaušiniai ¼ puoduko Par m e s a n sūrio.

Nuplauk, supiausių stiebus ir lapus. Sudėk į pienu, virš verdančio vandens pavirk apie 30 minučių. Nusunk ir atšaldyk pienu. Į šalta, pirm paduodant, sudėk svogūną, druską, per sietelį išpaustus kiaušinius. Paduok gerai atšaldytą, virš užbarsčius tarkuotu sūriu ir kapotomis petruškėmis (parsley) arba ches (čerkū).

taikoma produkcijai, naudojamai gamybinės kolūkių reikmėms.

Iš kolūkių imamas pajamų mokeskis yra proporcingas, t. y. jis mokamas vienu didžiu iš kiekvieno pajamų rublio. Tai skatina kolūkių gamybos plėtimąsi ir didina kolūkių pajamas.

Valstybinės įmonės įneša į valstybinį biudžetą apyvartos mokesčių ir atskaitymus nuo pelno. Šios įplaukos sudaro didžiausią valstybinių pajamų dalį. Jos sudaro svarbiausią šaltinį, kurio sąskaiton valstybė kelia gyventojų materialinio ir kultūrinio gyvenimo lygį ir plečia gamybą.

Tarybų valstybė grąžina visdomenės nariams šimteriopai tiek, kiek jie pateikia mokesčių pavidalu. Pavyzdžiui, 1954 metais TSRS darbo žmonių gavo iš valstybinio biudžeto įvairių išmokėjimų ir pašalpų trigubai daugiau tos sumos, kurią jie sumokėjo į biudžetą. E. Bregelis

ZINIOS IŠ LIETUVOS

Techninės pažangos dėka

VILNIUS. Mūsų fabriko vilnų verpmo kolektyvas yra įsitikinęs, kad penktojo penkmečio gamybos planas bus įvykdytas per pirmą laiką. Šis mūsų įsitikinimas paremtas tais rodikliais, kuriuos pasiekėme nuo penkmečio plano vykdymo pradžios. Dabar mūsų cechams tame pačiame gamybiniame plote pagaminama verpalų pustrėčio karto daugiau, negu 1950 metais.

Visa tai pasiekta techninės pažangos, technologijos tobulinimo, racionalizavimo ir įrengimų eksploatavimo pagerinimo dėka.

Nemaža mums teko pašalinti spragus. Antai, penkmečio pradžioje kočiotinių vilnų verpykloje dažnai trūkinėdavo verpalai, kas trukdė kelti darbo našumą, buvo nemaži įrengimų stovinėjami. Tai neigiamai atsiliepė ir į verpalų kokybę. Siekdami išvengti verpalų trūkinėjimo, patobulinome vilnos mišinio paruošimą ir kt. Visa tai įgyvendinus, verpalų trūkinėjimas sumažėjo dvigubai.

Pagamindami geresnės kokybės mišinį ir pagerindami įrengimų remontą, sudarėme palankias sąlygas įrengimų greičio padidiniui. Periodinio verpmo verptuvų išleidimo cilindrams įrengėme papildomą knatelių išleidimą. Tai įgalino su tais pačiais verptuvais pagaminti 1,5 procento daugiau verpalų.

Tobulesnės technologijos, įrengimų racionalizavimo, o taip pat planinio-perspėjamojo įrengimų remonto griežtai nustatytais terminais atlikimas įgalino mus per ketverius metus įrengimų našumą padidinti beveik trigubai.

Žymiai pakilo ir darbo našumas. Jei penkmečio pradžioje vienas darbininkas per valandą vidutiniškai pagamindavo po 4,5 kilonumerio verpalų, tai šiais metais kiekvienam darbininkui tenka per valandą pagaminti po 13 kilonumerių.

J. Lazauskas

OBELIAI. Lenino vardo kolūkyje veikia pajėgus meno saviveiklos kolektyvas. Jam vadovauja klubo - skaityklos vedėja Gurinovaitė. Neseniai saviveiklininkai kolūkio scenoje pastatė A. Čechovo komediją "Meška". Gerai savo vaidmenis atliko saviveiklininkai Mišanovas, Širokinas ir kt.

Artimiausiu laikų kolūkio saviveiklininkai yra numatę pastatyti J. Žemaitės "Marčiū". V. Pakny

Jie šiandien gyvena tarp laisvės ir benamystės

New Yorko 24 šeimos tebegyveno prie benamystės sienkščio. O jeigu prieš jas įvykdytų evikciją šiomis dienomis, tokios pat padėties pasiils laukti apie 33,000 kitų projektuose gyvenančių šeimų.

Šias 24 šeimas nori pašalinti už nepasirašymą politinės išpažinties, vadinamos "istikimybės priešais". Kad būtų pripažintu istikimu, reikia pasirašyti, kad nesi nariu nei vienos iš kelių šimtų organizacijų, kurios vienu ar kitu būdu yra kada nors patarenavusios darbininkams ar taikai.

Kadangi tie žmonės tikrai vargano gyvenimo stumiami teatėjo į tuos projektus gyventi, jie daug kur kreipėsi paramos ar patarimų ieškodami. Daugelis nei neatsimena, kaip vadinosi tos organizacijos, į kurias jie stojo, ar kurios jiems pagelbėjo išeiti atrasti. Tas juos pastato tarp kūjo ir priekalo: Jeigu jie pasirašo, kad nėra, nebūvo jokiose organizacijose, jiems grėsia bausmė už melą, jeigu vėliau išsiaiškintų, kad jie yra buvę kurios persekiojamos organizacijos nariu. Jeigu jie nesirašo, jiems grėsina tuojautiniu šalinimu iš buto.

Tos 24 šeimos nesirašė jų išpažinių. Jos pareiškė, jog mūsų šalies Konstitucija užtikrina asmenims laisvę tikėti, kuo tikėti jie nori, ir būti nariu ten, kur jie nori. Jie sako, kad jokia grupė neturi teisės priversti kitą asmenį ar grupę asmenų iš savo pažiūrų išpažintis eiti.

Tos 21 šeimos pareiškė, kad jos nesirašo dėl to, jog kovoja už apsaugą Konstitucijos, už apsaugą visų projektų gyventojų teisių. Juk jeigu bus leista šiandien šalinti žmones iš buto už vienokias pažiūras, rytojais politikojė gali įsigalėti kiti ir šalinti tuos, kurie šiandien tyli tik dėl to, kad ne juos liečia. Tos šeimos parodinėja, kad evikcijos liečia ne jas vienas, bet visus žmones, jeigu Konstitucijos laiduota apsauga būtų panaikinta.

Dėl pasireiškusių protestų, dėl teismuose vykdytų ir tebevykdomų bylų, dar buvo abejonių, ar miestinis Housing Authority tuojau vykdys tas visas evikcijas, kuriomis jau buvo oficialiai pagrįsta toms šeimoms.

Linkėtina, kad nevykdytų, nes net tie grąšinimai jau pridarė miestui ypač pakankamai negarbės. New Yorkas būdavo Amerikos ir pasaulio akyse skaitomas demokratinių miestų Jungtinėje Valstijose. Kokioje šviesoje būtų pastatoma viso mūsų krašto garbė, jei tos evikcijos įvyktų, nereikia Saliamono tą numatyti. K—naa

Sausros sužalojo daug produktų

Karštis ir sausros apžalojo daug artimosios New Jersey daržų ir uogynų, bet New Yorko up-state išsilaikė geriau.

Nuostolių pridaryta ne vien tik augančioms žaliavoms, bet ir jau pristatytoms miestuose. Didmiestyje vaisių ir daržovių pardavėjai sako, kad dešimtimi kaitros dienų suvyto, sugedo apie \$200,000 vertės produktų.

Norintieji pirkti biznį, namą ar ūkį, pajieškite progų per Laisvę. Tikrai gausite daug pasiūlymų.

New Yorko ir Apiešlinkės Zinios

Labai gražiai pažymėjo Laisvės fondo užbaigą

Liepos 24 d. Liberty Auditorijoje įvyko labai gražios dienaščio Laisvės dešimties tūkstančių dolerių fondo užbaigtuvės. Gražios jos buvo keleriopai.

Aidsietynas, vadovaujamas savo mokytojos Mildred Stensler, pianu akompanuojamas muziko Frank Balevičiaus, suteikė daug dainų. Iš pradžių aidsietyniečiai patys vieni sudainavo grupę įspūdingų dainų. Vėliau užkomandavo ir publiką dainuoti visiems žinomas liaudies dainas. Jie pradeda, paduoda toną, paskiau dainuoja visi. Ilgai čia aidėjo dainos.

Aidsietyną sudaro newjeršiečiai, Sietyno Choro nariai Ona Stelmokaitė - Eicke ir Tadas Kaškauskis, richmondhillietis Jonas Grybas, ir abiejų chorų ir šios grupės mokytoja Mildred Stensler. Jie visi turėjo ir solo dalį vienoje ar kitoje dainoje. Taipgi "Vasaros dainos" solo dainavo A. Yešmonta. Dainos sekė šauniai, nors vidurvasariu ir jie yra pasiėmę šiek tiek atostogų, praktikuoti tesusiečiau rečiau.

Greta kitų dainų, visi dalyviai sugiedojo Jonui Gry-

Adams sako, reikia daugiau policijos

Pasitraukdamas iš policijos štabo viršininkystės, Francis W. H. Adams sako, jog jis linki New Yorko miestui dar daugiau padidinti policijos štabą.

Adams savo pasitraukimą iš valdininko pareiškė kalbėdamas televizijos programoje liepos 24 d. Sakė, kad grįš į privatinę pareigą Satterlee, Warfield and Stephens advokatų firmoje, 49 Wall St. Majoras Wagneris sakė, jog Adamso rezignaciją priima "nenoriai," tačiau stengiasi gauti jo vieton pareigūną, nes nenori trukdyti jo asmens planams.

Adams sakė, kad laike jo vadovybės policijos skaičius pakilo nuo 19,840 buvusių iki 21,529 dabar esamų, bet kad jis norėtų matyti policiją padaugintą iki 27,000. Sakė, jog norėtų matyti ir algas aukštesnėmis.

Jo klausė, ar jis tikisi tapti teisėju, ar kokiu kitu valdžios pareigūnu. Adams atsakė, jog šiuo tarpu tokių planų neturįs, tačiau, sakė jis, "uždarantis paskui save duris visiems laikams asmuo yra biskelį paikas."

Padėkite savo vajininkams gauti Laisvę naujų skaitytojų. Laisvės kaina \$8.00 metams.

Urašydidte Laisvę savo draugui

METINIS PIKNIKAS

Rengia A.C.W. of A. Unijos Lietuvių Siuvėjų Skyrius

Ivyks šeštadienį
Liepos 30 July, 1955

JAMAICA POLISH NATIONAL HOME, Inc.
108-11 Sutphin Blvd., Jamaica, L. I.

(Važiujant iš New Yorko ir iš Brooklyno Jamaica linijos traukiniu, išlipkite Jamaica Sutphin stotyje)

Pradžia 2-rą val. popiet **Ižanga 75c asmeniui**

ŠOKIAMS GROS LIETUVIŲ ORKESTRAS

Gerai Užkandžiai ir Įvairūs Gėrimai

Audra prigrūdė 2 asmenis

New Yorko apylinkėmis praėjo būriai lietaus praėjusių sekmadienį. Vietomis praėjo audringai, su dideliu vėju. Du asmenys prigrūdė viesulių apvertus jų motorinę valtį netoli Sea Isle City, N. J. Netoli Princeton, kanale prigrūdė išvykę žuvauti kiti trys asmenys, vienos šeimos nariai.

Įtarė padegime

New Yorke 17 metų jaunuolis įtartas padegime savo buto. Iš to buto persimetęs į kitus butus gaisras prazūdė penkerių metų mergaitę ir vos uenumarino jos dvynukę seserį.

Gaisras įvyko pusiaunaktį, šeimai ką tik sumigos. Atbūdęs, pajutęs gaisrą Joseph Coles ir jo žmona spėjo išgabenti kitus tris vaikus, o likusias dvi mergaites rado jau be sąmonės. Bepavyko atgauti tik vieną.

Policija įtarė, kad tas vyrukas būtų padegė kerštaudamas motinai ir dėdei, kad jie, patys išeidami vakarieniauti kitur, įsakė jam sėdėti namie. Motina maniusi, kad įsakymu sūnui naktį neišėiti iš namų apsauganti jį nuo blogo.

Newyorkiečių Ernest Pollak dveji ir pusės metų kūdikis iškrito per langą nuo 2 aukšto ir užsimušė. Nelaimė ištiko jiems atostogaujant.

Unija įveda medikali patarnavimą

CIO Sandėlių ir krautuvių darbininkai (65-jo distrikto nariai) su pradžia rugsėjo mėnesio baigė tuo klausimu susiderėti su medikališkomis draugijomis, apimančiomis visas 5 apskritis.

Sutartyje unijistams leista daktarą pasirinkti. Medikališka priežiūra bus teikiama namuose, kabinetuose, ligoninėse, taipgi teiks operacijas, X-ray ir kitus laboratorinius sveikatos tyrimus.

TONY'S

UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Geras Patyręs Barberis

WEST HAVEN

Beer & Ales, Inc.
Pristatytajai geriausios rūšies importuoto ir vietos gaminto alaus, šlaus ir Stouts. Aptarnaujame restaurantus, sales, vestuves ir pases.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-5471

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
MARket 2-5172

NEW YORK

HELP WANTED-FEMALE

Reikalinga viduramžė moteriškė lengvam namų ruošos darbu. Atlyginimas už darbą 3 rūmų apartamentas su TV, telefonas ir kiti patogumai. Labai gera' vieta, arti prie transportacijos, krautuvių ir kitko.
Saudite Mr. Phillips
SE. 3-7086 arba SE. 3-0367 (142-144)

OPERATORĖS
Prie Suknelių Nuolatinis darbas, unijinė dirbtuvė, puikius darbo sąlygas.
RICHEY DRESS
86-50 78th St. (Jamaica Ave.) Woodhaven, L. I. (143-145)

HELP WANTED-MALE

STAKLIŲ TAIŠYTOJAS
JACQUARD UPHOLSTERY
2-ram arba 3-čiam Siftui Nuolatinis Darbas
BURLINGTON FABRIC MILLS
Burlington, New Jersey (142-1448)

MOULDING MASINOS OPERATORIAI
Gera mokeskis, nuolatinis darbas. Puikius darbo sąlygas.
CROSS, AUSTIN & IRELAND
LUMBER CO.
1246 Grand St., Brooklyn (143-145)

VERPEJAI
SHAFT & JACQUARD UPHOLSTERY
BURLINGTON FABRIC MILLS
BURLINGTON, N. J. (142-148)

VYRAI
BOND BAKERS
Mokėsime Jums \$11 j Dieną

Trumpu laiviniu periodu, tai gerias negu vidutinis uždarbis, išdirbtas namų aptarnavimo plotas
Pasitarimai Trečiadieniais
nuo 3 iki 5 Popiet
GENERAL BAKING
65 Robinson St. Waterbury, Conn. PL. 4-4125 (145-147)

REAL ESTATE
PARDUODA SAVININKAS-SUNYSID
Upholstery biznis, įsteigta prieš 10 metų. Taipgi 3 rūmų furnished apartamentas, moderniame su elevator būdike. 3 metų lysis. Puikiai progą patyrusiai porai. Jeigu galima daryti \$15,000 j metus. Renda tikrai \$135 j mėnesį. Greitai pardavimui tikrai \$1,250. Nepreleiskite šios progos.
Saudkite: RA. 9-7780 (141-144)

WARREN CO. RURAL SETTING
Didelis gyvenimui rūmas su akmenine ugniaiviete ir uždarais porčiais, 2 miegrūmiai, maudynė, allejum šilto vandens šiluma. Wormy cypress ištaisyta virtuvė; vanduo iš šulinio; 200 pėdų nuo srauniat kančio upelio, viršaus akro žemės žemi takai. \$11,500. Gerald Esdalle, 199 Main St., Hackettstown, N. J. Ga. 5-4997. (143-145)

BUSINESS OPPORTUNITIES
Su Nuostoliu Parduoda Savininkas (iš priežasties nesveikatos), Astoria, kaminis photo finishing Camera Gift Shop parduoda už \$1,000. 10 metų kai įsisteigusi. Nepreleiskite šios progos.
RA. 6-5730

MEDUS
Su Lemonadu—
Tai Gėrimas Karščiuose

Tuojau įsigykite medaus ir sveikatai naudingai atsivėdinkite šaltu lemonadu karštomis dienomis.

Bitininko Končlaus Medus
KAINA \$1.25 UZ KVORTĄ
UZ PUSĘ GALLONO \$2.50
Gaunamas
Laisvės Įstaigoje